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PARK KRAJOBRAZOWY 
„NADGOPLAŃSKI PARK TYSIĄCLECIA”

—  JEGO ZASOBY ARCHEOLOGICZNE I STRATEGIA ICH OCHRONY

Park krajobrazowy Nadgoplański Park Tysiąclecia obejm ując sw ym  zasięgiem 
8,9 tys. ha powierzchni zawiera zarazem  w swoim obrębie unikatow e zasoby przy
rodniczo-historyczne. O ile walory przyrodnicze Parku są ściśle chronione i ich w y
jątkow e znaczenie jes t eksponowane, o tyle mniej znane są cenne wartości jak ie  pre
zentują zalegające tu liczne relikty archeologiczne. W iedza ogólna o pamiątkach 
przeszłości zamyka się przeważnie do wiadomości dotyczącej Mysiej W ieży w Kru
szwicy łączonej z legendą o Popielidach.

Celem  niniejszego artykułu było przedstaw ienie ważniejszych skupisk stanowisk 
archeologicznych usytuowanych w ram ach Parku, w jego otulinie, oraz strategii ich 
ochrony. Dane te, zw łaszcza z centralnej części Parku zostały pozyskane głównie na 
drodze długoletnich, w ielopłaszczyznowych badań (rye. 1) prowadzonych przez Instytut 
Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk (dawniej: Instytut Historii Kultury 
M aterialnej).1

Najstarsze pozostałości na terenie Parku datuje się na paleolit schyłkowy (około 
11 tys. lat p.n.e. —  8100 p.n.e.) W ówczas to klim at posiadający cechy subarktyczne 
powodował, iż dzisiejsze Kujawy porastała tundra o charakterze parkowym  (Jankowska 
1980). N a relikty obozowisk ówczesnych łowców reniferów natrafiono na półwyspie 
Am eryka koło Gocowa, na południe od Kruszwicy. Analiza odkrytych tam  narzędzi 
krzem iennych wykazała, że przebyw ała tu ludność kultury świderskiej (około 9500 -  
8100 p.n.e.).

Następnie w aspekcie chronologicznym  pozostałości działalności ludzkiej w regio
nie nadgoplańskim łączą się z okresami ocieplenia się klimatu w pierwszej połowie

1 N ajnow sza literatura dotycząca ow ych badań por. B. D zieduszycka 1977, 1982, 1985, W . Dziedu- 
szycki 1984a, 1984b, 1988, 1991/92/93, B. i W. Dzieduszyccy 1993, W. D zieduszycki i M. Kupczyk 1993, 
P.M. Jagłow ski 1991, K. Szam ałek 1985, 1987, W . Szenicow a 1982
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Rye. 1. Stanowiska archeologiczne w centralnej części regionu nadgoplańskiego

holocenu. W ówczas to niższe partie dolnej terasy Gopła okupowane były przez ludność 
m ezolityczną (około 8 1 0 0 -4 5 0 0  p.n.e.). Charakterystyczne dla nie artefakty krze
mienne odkryto w rejonie dzisiejszego półwyspu Ameryka, a także w Rusinowie, Kicku, 
Gocanowie, w Popowie (?).

Szersza antropogeniczna eksploatacja środowiska przyrodniczego Kujaw wiązała 
się z działalnością od około 4500 r. p.n.e. rolniczych społeczeństw kultur ceramiki
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wstęgowej (L. Czerniak 1980). Ślady pobytu tych pierwszych rolników usytuowane 
były wzdłuż rynny G opła i jak  się przyjmuje datować je  można na okres około 4200 -  
-  4000 p.n.e. Na pozostałości źródeł kultury materialnej wytworzonych przez przed
stawicieli owej kultury natrafiono m.in. w Gocanowie, Rusinowie, Tam ów ku, Łagiew 
nikach, Złotowie i in. Społeczeństwa te preferowały w zasiedleniu żyzne, czarne ziemie.

Z  innych kultur ludności neolitycznej przebywającej w rejonie nadgoplańskim w y
mienić m ożna kulturę amfor kulistych (około 3000 -  2200 p.n.e.) i kulturę pucharów 
lejkowatych (około 2 7 0 0 -  2200 p.n.e.). Na obiekty osadnicze łączone z tymi kul
turami natrafiono np. w Kruszwicy, Łagiewnikach, Polanowicach, Racicach, Siemion- 
kach, G ocanowie, Ostrowie n/Gopłem, Złotowie i in.

W iększe kompleksy osadnicze nad Gopłem powstały w czasach działalności tu 
grup ludności kultury łużyckiej w IV okresie epoki brązu —  okresie halsztackim. 
Kompleksy te złożone były nieraz z kilku osad. Znane są m.in. z Kruszwicy, Lach- 
mirowic, Ostrowa n/Gopłem , Gocanowa, M ielnicy. W samej Kruszwicy, na Ostrowie 
Rzępowskim w młodszej epoce żelaza (HaC/D) powstał gród wraz z siecią otaczających 
go osad (K. Szam ałek 1985, 1987).

Bogato reprezentowany w obiekty archeologiczne jes t również okres lateński (zwła
szcza późnolateński) i okres wpływów rzymskich. N a te czasy datuje się w regionie 
nadgoplańskim  egzystencję wielu osad posadowionych w różnorodnych strefach przy
rodniczych. Osadownictwo z tych okresów znane jes t np. z badań wykopaliskowych 
rejonu Lachm irowic. Odkryto tam m.in. zespół osad, w tym stanowisko związane 
z wytopem żelaza. W pobliżu natrafiono na cm entarzysko z okresu wpływów rzym 
skich. Pochodzą stamtąd unikatowe źródła kultury m aterialnej importowane z terenu 
Cesarstwa Rzymskiego (np. gliniana lam pka oliwna, naczynie terra sigillata i in., В. Z ie
lonka 1969/1970).

Inne cenne odkrycia poczyniono w zespołach badanych archeologicznie osad 
z owych okresów w Łagiewnikach i Polanowicach, zam ieszkiwanych przez ludność 
kultury przeworskiej (B. D zieduszycka 1982, W. Szenicowa 1982).

Osobną kategorię znalezisk stanowiły skarby m onet rzym skich oraz pojedyncze 
okazy num izm atyczne. Natrafiono na nie m.in. w Kruszwicy, Polanowicach, Tarnówku, 
Złotowie i in.

Badania poczynione w regionie nadgoplańskim pozwoliły na lokalizację stanowisk 
z om awianych okresów w takich m iejscow ościach, jak: Kobylniki, Kruszwica, G oca
nowo, Ostrowo n/Gopłem. Popowo, Złotowo, M ietlica, Skulska W ieś, a także po za
chodniej stronie G opła —  w Rzepowie, Łagiewnikach, Polanowicach, Racicach, Lach- 
mirowicach, Rzeszynku, Łuszczew ie (B. Dzieduszycka 1977).

Doniosłe znaczenie dla regionu w zakresie przemian środow iska przyrodniczego 
i kulturow ego posiadało osadnictwo wczesnośredniowieczne. N a jego najstarszy ho
ryzont datowany na V I - V I I  w. natrafiono w Kruszwicy, Polanowicach (B. D ziedu
szycka 1982). W  późniejszym  okresie form owania się struktur plem iennych Goplan 
w VIII -  IX w. większe skupiska osadnicze grupują się w rejonie dzisiejszej M ietlicy 
i Kruszwicy. W  Mietlicy powstał ponadto w IX /X -p o c z . X w. —  ośrodek grodowy 
otoczony kom pleksem  osad. U znaje się za m ożliwe, że w łaśnie tu kształtow ało się 
centrum  plem ienne Goplan, wspomnianych przez G eografa Bawarskiego, około połowy 
IX w. (B. Dzieduszycka 1985).
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W okresie między 2 pol. X w., a początkiem  XI w. wzniesiony został państwowy 
ośrodek warowny w Kruszwicy (W zgórze Zam kowe, Przygródek, W. Dzieduszycki 
1984a, 1984b). Byi on w XI w. jedną ze stolic państwa (sedes regni principales) 
odwiedzanych przez panującego i jego dwór. Odgrywał też rolę ośrodka interregio- 
nalnego w zakresie adm inistracji państwowej, a także spełniał funkcję centrum  mili
tarnego, kultowego (kościół p.w. św. Wita), gospodarczego. W tym czasie powstają 
nowe osady służebne zam ieszkiwane przez ludność m ającą zapewnić utrzymanie ośrod
ka państwowego (Kobylniki, Niewodniki, Łagiew niki i in.). W  Kruszwicy też pra
wdopodobnie istniało w 1 poł. XII w. krótkotrwałe biskupstwo przeznaczone do misji 
pom orskich (G. Labuda 1968, s. 19 n.).

Liczne stanow iska w czesnośredniow ieczne z tego okresu (X — XII w.) zlokali
zowane zostały w zdłuż całej rynny  goplańskiej. Skupiska osadnicze odkryto w rejonie 
Gocanowa, Ostrow a n/Gopłem , Polanowie —  Łagiew nik, Racic, Lachm irowic i in. 
N a uwagę zasługują również często przypadkow o znajdow ane skarby. Jeden z nich 
pochodzi z Kruszwicy i złożony był ze srebrnych półbrakteatów  z Hedeby —  da
tow anych na około 1000 r. (J. Slaski, S. Tabaczyński 1959, S. Suchodolski 1974). 
Inny pochodzi z Racic (Baranowa) i został odkryty w 1880 r. podczas prowadzonych 
tam prac ziem nych. Odkryciem  przypadkow ym  w 1900 r. był skarb srebrny wagi 
ponad 550 g z  Ostrow a n/Gopłem , datowany po r. 1055. W jego  skład wchodziło 
około 200 monet, w tym m.in. M ieszka I, okazy czeskie (Bolesław  I i in.), angielskie, 
niem ieckie, w ęgierskie, ponadto placki srebrne, ozdoby. Z  m iejscow ości tej pochodzą 
także i inne źródła kultury m aterialnej takie jak: m iecz żelazny, topór, czekan, wytwory 
z poroża i in. stanow iące znaleziska luźne (W. Hensel i Z. H ilczer-K urnatow ska 
1972, s. 308 n.).

Na terenie Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia znajdują się również liczne pozo
stałości osadnictw a późnośredniowiecznego i nowożytnego. W spom nieć można, że 
wraz z budową w 2 poł. X IV  w. zamku —  siedziby kasztelana w Kruszwicy posa
dowionego na miejscu dawnego grodu (W zgórze Zam kowe, M ysia W ieża), a także 
wraz z działalnością miasta lokacyjnego położonego na zachodnim  brzegu Gopła po
wstawała wielka własność możnowładcza. Zakładano nowe wsie, dw ór będący stabil
nym elem entem  włości państwowych (królewskich, starostwa), kościelnych i rycer
skich. Charakterystyczną cechą ówczesego osadnictwa było jego  wycofanie się poza 
bezpośrednie sąsiedztwo jeziora, co spow odowane zostało kolejną transgresją wód 
Gopła (B. Dzieduszycka 1985).

Przestawione powyżej w formie skrótowej zasoby historyczne Parku wymagają 
szczególnie ochrony ich substancji zabytkowej. Strategia tej ochrony w regionie nad
goplańskim  pow inna być realizowana w aspektach naukowych, konserwatorskich 
i popularyzatorskich. Do jej realizacji konieczny byłby więc już  stosowany nad Gopłem 
w odniesieniu do zasobów przyrodniczych monitoringowy system rejestracji zmian 
zachodzących w zakresie przeobrażeń terenów stanowisk archeologicznych objętych 
działalnością ludzką. O chroną i naukowym  dozorem powinny być objęte wszystkie 
stanowiska, a w  nich warstwy kulturowe i obiekty zawierające cenny materiał źródłowy. 
D otyczyć to pow inno także zabytków architektonicznych np. kolegiaty kruszwickiej, 
czy też ruin zamku Kazim ierza W ielkiego w Kruszwicy i innych budowli (dwory, 
zabudowa folwarczna). Szczególne znaczenie ochrona ta posiada dla kompleksu sta
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nowisk archeologicznych w Kruszwicy, które potencjalnie mogą być narażone na de
strukcję, a więc np. dla Ostrowa Rzepowskiego z grodem ludności kultury łużyckiej, 
W yspy Grodowej. Przygródka i in. Ochroną otoczony powinien być także bezpośredni 
pas pobrzeży G opla zawierający najstarsze ślady pobytu tutaj grup późnopaleolitycz- 
nych i mezolitycznych. Dotyczy to również i dalej położonych od pobrzeży G opła 
terenów Łagiewnik, Lachm irowic, Racic, Gocanowa, Ostrow a n/Gopłem , Złotowa, 
M ietlicy, Ostrówka i in.. gdzie zlokalizowane są unikatowe stanowiska archeologiczne 
datowane od neolitu po nowożytność.

Szczególną troskę w zakresie ochrony powinno się wykazać w stosunku do grodu 
Goplan w M ietlicy i sieci otaczających go osad. Jest to bowiem jedyny tego typu 
relikt w om awianym  regionie. Zlikwidowana powinna zostać też uprawa rolnicza pro
wadzona na jego majdanie.

W  publikacjach dotyczących Parku, w działalności popularyzatorskiej powinno się 
szczególnie akcentować to, iż ow e relikty archeologiczne stanowią niepowtarzalny na 
równi a przyrodniczymi walor regionu, zwłaszcza, że pochodzą one z tak długiego 
okresu czasu.

Postulować także należy kontynuację współpracy z przedstaw icielam i nauk przy
rodniczych. W ram ach współdziałania pow inna być prow adzona działalność naukowa 
i popularyzatorska. K onieczne jes t prowadzenie działalności wydawniczej, dzięki której 
byłoby możliwe udostępnienie wielu źródeł pozyskanych w trakcie prowadzonych do
tąd długotrw ałych prac badawczych.

Kontynuowane również powinno być instytucjonalne w spółdziałanie pom iędzy Par
kami: Lednickim  i Nadgoplańskim , a to m.in. ze względu na zbliżoną ich specyfika
cją krajobrazu przyrodniczo —  kulturow ego i w związku z tym z istnieniem  podo
bnych problem ów ich zasobów. W spółpraca taka z czasem mogłaby objąć i inne Parki 
w Polsce.
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D ER LAND SCHA FTSPARK „NA DG OPLA ŃSK I PA RK TY SIĄ CLE CIA ” —  SEINE 
ARCH ÄOLOG ISCHEN BESTÄN DE UND STR A TE G IE IHRES SCHUTZES

Z u s a m m e n f a s s u n g

Der Gopło-Landschaftspark enthält, neben den wertvollen natürlichen Vorteilen, auch archäologische 
Unikatbestände in Form  von dort liegenden zahlreichen Besiedlungsgebieten, die von der W ende des 
Paläolithikum s bis zur Neuzeit stammen. In dem Artikel fordert m an den gleichwertigen Schutz natürlicher 
und Kulturbestände. D iesen A bsichten kann die wissenschaftliche, Popularisierungs- und Konservations- 
tätigkeit dienen. Es ist eine Zusam m enarbeit m it den Vertretern der Naturw issenschaften notwendig, um die 
unwiederholbare Spezifik der Natur- und Kulturlandschaft gem einsam  zu schützen. Es wird auch das insti
tutionelle Zusam m enwirken des Gopło-Parks und des Lednica-Parks wegen ihrer angenäherten Spezifik ge
fordert.

ABBILDUNGEN

Abb. 1. Archäologische Fundstellen im Zentralteil der Gopło-Region


